

Temat: Zjednoczenie Polski.

Na dzisiejszej lekcji dowiedzie się o trudnym okresie dla naszego kraju , gdzie dzieło zjednoczenia ziem polskich próbowali dokonać książęta z rodziny Piastów : **Henryk Pobożny, Przemysław II , król czeski Wacław II i Władysław Łokietek- z rodziny Piastów.**

Zjednoczenie kraju było bardzo ważne ,ponieważ w czasie kiedy Polska było podzielona na małe , słabe księstwa – książęta którzy władali swymi księstwami nie byli w stanie obronić swych poddanych przed najazdami **Prusów , Litwinów , Tatarów , Brandenburczyków.**

O wydarzeniach które doprowadziły ponownie do zjednoczenia kraju dowiedzie się z tekstu podręcznika **str 198-202** – który proszę przeczytać , są obok testu ilustracje , ciekawostki ,które też proszę przeglądnąć .

Natomiast obszar państwa Władysława Łokietka poznacie odczytując mapę na str 201.

Pomocną w zrozumieniu lekcji będzie poniższa notatka którą należy przeczytać i zapamiętać informacje w niej podane.

Pierwszą próbę zjednoczenia Polski podejmował książę śląski **Henryk Pobożny**-było to próba nieudana ponieważ książę zginął w bitwie pod Legnicą z Tatarami w 1241 roku.

Następną próbę zjednoczenia ziem polskich próbował dokonać książę **Wielkopolski Przemysław II dołączając Pomorze Gdańskie do Wielkopolski** , planował przyłączyć pozostałe ziemie polskie do swojego państwa. **W 1295 Przemysław II został w Gnieźnie koronowany na króla Polski** , lecz niestety kilka miesięcy później został zamordowany przez Brandenburczyków.

Po śmierci Przemysława II w walkę o zjednoczenie ziem polskich włączył się książę piastowski **Władysław Łokietek oraz potężny władca Czech Wacław II – który poślubił córkę Przemysła II i uważał że to on ma prawo do rządów nad wszystkimi ziemiami polskimi-** władca ten zmusił księcia Władysława Łokietka do ucieczki z kraju .

W roku 1300 Wacław II został koronowany na króla Polski w Gnieźnie. Władca ten zapewnił bezpieczeństwo mieszkańcom Polski –do zarządzania dzielnicami kraju wyznaczył urzędników- starostów. Jednak wielu polskim rycerzom nie podobało się że ważne urzędy w Polsce król Wacław II powierza Czechom i Niemcom.

W czasie rządów Wacława II potajemnie z Węgier do kraju wrócił książę Władysław Łokietek wsparty przez rycerzy z Węgier- chciał objąć władzę w Polsce. Nagle zmarł król Wacław II , a ok. później jego syn Wacław III.

Władysław Łokietek po śmierci Wacława II i Wacława III błyskawicznie przejął władzę nad ziemiami polskimi.

W roku 1309 na rzecz Krzyżaków Władysław Łokietek utracił Pomorze Gdańskie- zabrane Polsce podstępem.

W roku 1320 za zgodą papieża w Krakowie Władysław Łokietek został koronowany na króla Polski.

Król Władysław Łokietek próbował drogą pokojową odzyskać Pomorze Gdańskie od Krzyżaków – lecz bez powodzenia.

Na domiar złego **Krzyżacy zagarnęli Polskę ziemie dobrzyńską i Kujawy** – mapa str 201.

Po raz pierwszy wojskom polskim udało się pokonać Krzyżaków w roku 1331 w bitwie pod Płowcami- wtedy to jeden z oddziałów krzyżackich został rozбит.

Królestwo Polskie w tym czasie obejmowało Wielkopolskę i Małopolskę i ziemie sieradzko-łęczycką /na mapie str 201 – zaznaczono kolorem czerwonym/

Stolicą Królestwa Polskiego był Kraków.

W roku 1333 umiera król Władysław Łokietek a władzę w Królestwie Polskim przejmuje jego syn Kazimierz Wielki.

Polska na nowa się jednoczy.

Na podstawie mapy str 201 odpowiedz na pytanie 1 i 2 str 201 oraz pytanie 1 str 202 – odpowiedzi przyślij

powodzenia